Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 35 /2025

Concede a honraria Título de Cidadão

Marabaense ao Sr. Fábio Rodrigues da Silva.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente,

promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Marabaense ao Sr. Fábio Rodrigues da Silva, como

reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao Município de Marabá.

Art. 2º A entrega da referida honraria se dará em Sessão Solene em Alusão ao Aniversário de

Marabá, previamente convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Marabá,

especialmente para esse fim.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Tiago Koch, 11 de Março de 2025.

_____________________________                             ______________________________

   Ilker Moraes Ferreira - MDB                                             Pedro Corrêa Lima - DEM

                   Presidente                                                                  1º Vice - Presidente

 _____________________________                             ______________________________

  Marcelo Alves Dos Santos - PT                           Vanda Régia Américo Gomes- União Brasil

                º Vice - Presidente                                                        1º Secretário (a)

 _____________________________                           ______________________________

Maiana Clara Rodrigues Stringari - PDT                      Maria Cristina Coimbra Mutran - MDB

               2º Secretario (a)                                                                 3º Secretário (a)

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá

2

JUSTIFICATIVA

Fábio Rodrigues da Silva é um empresário e comerciante de sucesso, conhecido pela

sua dedicação e sua visão empreendedora. Fábio é conhecido pelo apelido “Abaeté”, que

herdou pelo seu empreendimento que se chama Supermercado Abaeté. Desde jovem,

demonstrou interesse pelo mundo dos negócios, começando sua trajetória aos 18 anos de

idade ajudando no comércio da família. Em 2016 Fábio chegou na cidade de Marabá, e abriu

seu negócio que rapidamente se destacou pelo atendimento diferenciado e pela qualidade

dos produtos. Fábio nasceu no dia 10 de maio de 1981, no município de Wanderlândia,

interior do estado do Tocantins.

Fábio é empresário e nas horas vagas pescador amador, casado com Lourdes

Guedes e pai de cinco filhos: Fabrício, Fernando, Felipe, Thalita e Dhenifer. Filho de Maria

Rodrigues da Silva, mãe dedicada e que sempre lhe ofereceu apoio. Com espírito inovador,

Fábio expandiu seus negócios ao longo dos anos, investindo em novas estratégias de

marketing e fundou o Supermercado Abaeté, sendo duas unidades no mesmo bairro: São

Félix e a Barbearia Alto Nível. Seu compromisso com a excelência e a ética nos negócios

consolidou sua reputação como um dos mais respeitados comerciantes do bairro.

Atualmente, ele continua à frente de suas empresas, sempre em busca de novas

oportunidades e desafios, mantendo seu legado de inovação e crescimento no setor

comercial.

Plenário Tiago Koch, 11 de março de 2025.

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá

3

Plenário Tiago Koch, 11 de março de 2025.

_____________________________                             ______________________________

   Ilker Moraes Ferreira - MDB                                             Pedro Corrêa Lima - DEM

                   Presidente                                                                  1º Vice - Presidente

 _____________________________                             ______________________________

  Marcelo Alves Dos Santos - PT                           Vanda Régia Américo Gomes- União Brasil

                     2º Vice - Presidente                                                  1º Secretário (a)

 _____________________________                           ______________________________

Maiana Clara Rodrigues Stringari - PDT                      Maria Cristina Coimbra Mutran - MDB

               2º Secretario (a)                                                                 3º Secretário (a)